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2009年4月高等教育自学考试全国统一命题考试

当代中国政治制度试题

课程代码：00315
一、单项选择题（本大题共30小题，每小题1分，共30分）

1．《中华人民共和国公务员法》正式实施于()
A.1993年
B.2005年

C.2006年
D.2007年

2．原选区选民提出罢免乡级人民代表大会代表的法定联名人数为()
A.10人以上
B.20人以上

C.30人以上
D.50人以上

3．批准自治州、自治县的自治条例和单行条例的机关是()
A.全国人大常委会
B.省级人大常委会

C.省级人民代表大会
D.国务院

4．选民在选举期间外出，经选举委员会同意，可书面委托其他选民代为投票，每一选民接受委托不得超过()
A.1人
B.2人

C.3人
D.5人

5．直接选举中，正式代表候选人名单公布的时间应在选举日的()
A.5天以前
B.10天以前

C.15天以前
D.20天以前[[微信公众号：ikaoti]
6．县级人民代表大会在选举上一级人民代表大会代表时，主持选举的机构是()
A.县级人民代表大会
B.县级人大常委会

C.县级人民代表大会主席团
D.县级选举委员会

7．原选区选民罢免县乡人大代表的法定人数为()
A.1/5以上
B.1/4以上

C.1/3以上
D.1/2以上

8．全国人大专门委员会主任委员人选的提名权属于()
A.全国人大常委会
B.全国人民代表大会主席团

C.全国人大常委会委员长
D.全国人大常委会秘书长

9．县级人大代表书面提出本级人民政府领导人员候选人的法定联名人数为()
A.10人以上
B.20人以上

C.30人以上
D.40人以上

10．县人大常委会在本级人民代表大会闭会期间有权任免()
A.县人大常委会副主任
B.个别副县长

C.县人民法院院长
D.县人民检察院检察长

11．中华人民共和国主席、副主席都缺位时，补选前代理主席职位的是()
A.国务院总理

B.全国政协主席

C.全国人大常委会委员长
D.最高人民法院院长

12．中国人民银行属于国务院()
A.组成机构
B.直属特设机构

C.办事机构
D.直属事业单位

13．由总理、副总理、国务委员、各部部长、各委员会主任、人民银行行长、审计长、秘书长组成的会议是国务院()
A.全体会议
B.常务会议

C.办公会议
D.扩大会议

14．国务院有权决定()
A.部分国务委员的任免
B.特别行政区的设立

C.一省范围内部分地区进入紧急状态
D.省、自治区、直辖市的建制

15．各级地方行政首长副职的产生方式是()
A.本级行政首长任命
B.本级人民代表大会选举

C.上级人大常委会决定
D.上级人民政府任命

16．省级人民政府被赋予制定地方行政法规职权始于()
A.1954年
B.1975年

C.1979年
D.1982年

17．政府行政会议又称()
A.政府全体会议
B.政府常务会议

C.行政首长办公会议
D.政府扩大会议

18．自治州、县、自治县、市、市辖区的人民政府的局、科等工作部门的设立、增加、减少或合并的批准权属于()
A.全国人大常委会
B.国务院

C.民政部
D.上一级人民政府

19．县级以上地方各级人民代表大会举行会议时，提出罢免由其选出的上一级人民代表大会代表所需的法定联名代表数为()
A.1/5以上
B.1/10以上

C.1/15以上
D.1/20以上[[微信公众号：ikaoti]
20．香港特别行政区政府中自行招聘全体职员的部门是()
A.律政司
B.警务处

C.审计署
D.廉政公署

21．澳门特别行政区行政长官的决策咨询机构是()
A.立法会
B.行政会议

C.行政会
D.办公会议

22．我国检察机关内部实行的领导体制是民主集中制和()
A.集体负责制
B.检察长负责制

C.委员会制
D.合议制

23．担任人民陪审员，一般应当具备的文化程度为()
A.高中以上

B.中专以上

C.大学专科以上
D.大学本科以上

24．中国人民解放军负责干部工作的政委，其党龄要求为()
A.3年以上
B.4年以上

C.5年以上
D.6年以上

25．中国人民解放军实行政治委员制度，设立教导员的单位是()[本科目答案页面导航：http://zk.ikaoti.cn/zikao.htm]
A.师级
B.团级

C.营级
D.连级

26．“三湾改编”中所确立的我军政治工作的一项主要制度是()
A.党支部建在连队制度
B.政治委员制度

C.士兵委员会制度
D.党代表制度

27．中国人民解放军空军义务兵服现役的期限为()
A.2年
B.3年

C.4年
D.5年

28．《中国共产党党内监督条例(试行)》颁布于()
A.2000年
B.2001年

C.2002年
D.2003年

29．决定中国共产党中央委员及其候补委员名额的是()
A.党的全国代表大会
B.中央委员会

C.中央政治局
D.总书记

30．制定村民委员会具体选举办法的机构是()
A.全国人大常委会
B.省级人大常委会

C.地级人大常委会
D.县级人大常委会

二、多项选择题（本大题共5小题，每小题2分，共10分）

在每小题列出的五个备选项中至少有两个是符合题目要求的，请将其代码填写在题后的
31．我国国家机构系统按性质和职能划分为（）
A.国家权力机关
B.国家行政机关
C.国家军事机关
D.国家审判机关

E．国家检察机关

32．有权向全国人大常委会提出属于常委会职权范围内议案的有（）
A.委员长会议
B.国家中央军事委员会

C.最高人民检察院
D.全国人大专门委员会

E．最高人民法院

33．特别行政区行政长官的任职条件有（）
A.国籍条件[最新年份咨询qq593777558]
B.居住年限条件

C.年龄限制
D.有无外国居留权的限制

E．财产条件

34．中国共产党的领导主要包括（）
A.经济领导
B.文化领导
C.政治领导
D.组织领导

E．思想领导

35．根据《职代会条例》和《企业法》，职工代表大会的职权有（）
A.审议建议权
B.审查同意权

C.评议监督权
D.民主选举权

E．审议决定权
三、简答题（本大题共5小题，每小题6分，共30分）[本科目答案页面导航：http://zk.ikaoti.cn/zikao.htm]
36．简述我国选举制度中的平等原则。

37．简述乡级人民代表大会的职权。

38．简述总理负责制的具体内容。

39．简述民族自治地方民族立法的主要内容。

40．简述现阶段人民政协的主要任务。

四、论述题（本大题共2小题，每小题10分，共20分）

41．试述改革开放以来我国政治体制改革取得的主要成就。

42．比较分析人民代表大会开会期间和闭会期间人大代表的不同职权。

五、材料分析题（本题10分）

43．为了控制压缩不断膨胀的会议开支，某市市委、市政府决定严格会议审批手续，严格控制庆功、表彰大会，并明确规定：要按标准的会期、规模和经费预算严格执行，厉行节约，反对铺张浪费，不准借机举办宴会或游山玩水，不准到风景名胜区和高级宾馆召开会议，不准提高会议伙食补贴标准，不准向会议出席人员额外收取会务费，不准把超规定的开支转嫁给基层单位。市委、市政府的规定公布后，在短短的几个月内，该市的会议开支大大压缩。
请回答以下问题：

（1）“会海”产生的原因是什么?

（2）治理取得成效的原因何在?

（3）本案例有哪些有益启示?
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